中 国 抗 癫 痫 协 会

CHINA ASSOCIATION AGAINST EPILEPSY

————————————————————————————————————————

中抗协发[2025] 16 号

关于“2025年度CAAE癫痫中心申报和评审工作”的通知

各相关单位：

“癫痫中心”是适应现代癫痫诊疗模式的一种医疗组织结构，通过

疾病诊疗的一站式和多学科协作模式，合理配置资源、优化诊疗流程，

达到服务和疗效的最佳化目标。在行业内探索和建立科学合理的癫痫中

心分级管理和评价体系，是中国抗癫痫协会正在开展的一项重要工作。

自2019年以来，通过行业评价的癫痫中心共计526家，适合我国特点的三

级癫痫中心网络体系已经建立。

根据癫痫中心规范化建设工作整体安排，今年将继续开始第六批

“CAAE癫痫中心申报和评审工作”。申报系统将于2025年5月8日起开放

并接受申报，5月23日17时关闭。申报方式：进入中国抗癫痫协会官网（网

址：www.caae.org.cn），点击右侧“CAAE癫痫中心申报和管理系统”进

行申报。

本批癫痫中心申报和评审按照《癫痫中心分级标准》（2023版）（注：

2023 年第五期《癫痫杂志》发表）作为参考依据。现将相关事宜通知如

下：

一、关于三级中心（综合癫痫中心）的申报

本年度三级中心的申报和评审工作暂停。

二、关于二级中心（癫痫中心）和一级中心（癫痫专科门诊）的申

报

1、申报单位条件：

（1）中国抗癫痫协会会员所在单位；

（2）符合《癫痫中心分级标准》（2023版）中规定的条件。

2、申报和评审依据：

（1）《癫痫中心分级标准》（2023版）；

（2）对二级中心（癫痫中心）人员能力的最低要求：①“脑电图学

专业水平考试”至少1人取得中级证书，2人取得初级证书；②“癫痫专

业医生水平考试”至少1人取得中级证书，2人取得初级证书。

（3）对一级中心（癫痫专科门诊）人员能力的最低要求：①“脑电

图学专业水平考试”至少1人取得中级证书，1人取得初级证书；②“癫

痫专业医生水平考试”至少1人取得中级证书，1人取得初级证书。

三、评审程序

1、2025年下半年，针对申报单位继续开展人员能力建设（培训和考

试）；

2、2026年初，对各申报的中心进行初评；

3、2026年5月开始，对通过初评的单位，委托各省级协会组织专家

现场评审；

4、2026年11月，对通过评审的癫痫中心进行授牌。

四、其他

1、本次申报工作只针对新申报的中心和之前申报过但没有通过评审

的中心；

2、各单位请认真学习《癫痫中心分级标准》（2023版），对照检查

自己单位的基本条件，申报与本单位条件相适应的级别；

3、鼓励县域医疗机构积极申报。

五、联系方式

中国抗癫痫协会秘书处 010-68338721

E-mail:office@caae.org.cn

中国抗癫痫协会

2025.4.27